



Hlucké noviny

Centrum 4K | Gulášfest | Skaut



Vítání občánků 26. října 2024



Alexandr Caraus



Ema Daňková



Stefania Karolina Deyl



Melanie Franc



Jan Marek Hejda



Mateo Ježek



Jonáš Kramár



Madlen Mazalová



Otakar Němčický



Antonie Pachlová



Fabien Vojtěšek



Z obsahu čísla

Aktuality z města	4
Víno a tradice	7
Uzdravené loutky	11
Knihovna	16
František Rybníkář	22



Hluk

Hlučké noviny – periodický tisk
územního samosprávného celku.
Vydává Město Hluk, Hřbitovní 140,
687 25 Hluk, IČ: 00290939.

Počet výtisků 700 ks.

Grafické zpracování LD studio,
reklamní a komunikační agentura,
tisk ANP, Staré Město.

Fotografie: Ludvík Lečbých, Eva
Malůšková, Lucie Šuránková.

Příspěvky zasílejte

Mgr. Renátě Bachanové na e-mail:
kultura@mestohluk.cz.

Noviny řídí redakční rada. Redakce
si vyhrazuje právo krátit a upravovat
příspěvky. Uvedené příspěvky
nemusejí nutně vyjadřovat stanoviska
vydavatele. Děkujeme za pochopení.

Vychází dvoměsíčně. Povoleno
Ministerstvem kultury ČR
pod č. MK ČR E 131 01.

Toto číslo vychází k 13. 12. 2024.
Uzávěrka příštího čísla je 24. 1. 2025.

Vánoce, Vánoce přicházejí ...

začátek známé písničky nám připomíná, že rok 2024 je téměř za námi a ten nový se kvapem blíží. Mně tak připadla milá, a ještě stále trochu neuvěřitelná povinnost, napsat úvodník do Hlučských novin.

„Dvacátý čtvrtý“ byl z pohledu Hluku plný změn. Některé přinesl sám život, další nám nařídili naši zákonodárci a třetí významný okruh změn jsme iniciovali sami ve snaze o zlepšení kvality našeho společného životního prostoru. To samé pak bude platit i o dvacátém pátém. Bude nezbytně nutné se novým situacím přizpůsobit a snažit se je využít ve svůj prospěch. To, že život není peříčko, přece ví každý. Všichni naši předkové to ale zvládli. Museli. A zvládli daleko horší situace, než kterým čelíme my i s tím, že nám zanechali svoje krásné tradice, které my tím pádem máme za povinnost udržet a dál předávat. I my ten náš život společným úsilím zvládneme! Není třeba proto propadat panice a nade vším přehnaně lamentovat. Všechno, co nám rok 2025 přinese, bude pro nás Hlučany důležité. Avšak jenom na nás samotných bude, jakým pohledem to uvidíme. Věřím, že optimistickým.

Pokud všechno půjde podle plánu (chceš-li pána Boha rozesmát, říkej mu svoje plány), čekají nás v roce 2025, kromě jiného, dvě významné investiční akce. Peněžní rozpočet na ně je okolo sta milionu korun. Hned ze začátku roku začnou stavební a rekonstrukční práce na bývalé Obecní hospodě. Chtěli bychom to mít hotové do slavností. Od září, až skončí uzavírka hlavní cesty, začne mnoho desítek let očekávaná úprava prostor po bývalém Penkově statku. Vznikne tam úžasné místo pro život a naše společné setkávání. I zavedení nového odpadového systému zvládneme a po čase uvidíte, že každý z vás, kdo je-



nom trochu lépe využije možností našeho odpadového hospodářství, ušetří a město už nebude muset každý rok doplácet tak vysoké částky za odpad.

Čekají nás také tři významné kulturní události. Koncem února Královský ples s představením nového krále a celé družiny. Hlavní kulturní událostí roku 2025 budou v prvním víkendu v červenci Dolňácké slavnosti s naší tradiční jízdou králů. V srpnu to pak budou Svatoavřinecké hody. Ty chceme udělat opět v plné parádě, navíc se nám k nim přidá vzpomínka pěti set let od jmenování Hluku na městečko králem Ludvíkem I. Jagellonským a také jáhenské svěcení našeho rodáka Antonína Uhlíře. Nezapomeňte si tedy termíny zablokovat a svým blízkým i vzdáleným rodinám to připomeňte, ať se opět všichni potkáme, společně pobe- sedujeme a prožijeme čas s těmi, kteří jsou nám nejbližší a nevidáme je každý den. Program na všech akcích bude náležitě bohatý a každý návštěvník si přijde na své. Nevím, jestli existuje pro Hlučana/ku větší pocit hrdosti, než když se může s celou svojí rodinou dívat na prů-

vod naší spanilé jízdy králů procházející okolo tvrze na náměstí Jana Amose Komenského. Snad jenom, když se ještě dívá na procházející krojovaný Hluk.

Předvánoční čas je tu a měli bychom se pokusit alespoň na chvíli zastavit, zklidnit se a ponechat věci, tak trošku s odstupem, plynout svým vlastním tempem a jenom je pozorovat. Není totiž v na-

ších silách, mít vše pod kontrolou. Ti z nás, kteří věří v příchod Spasitele, se tento čas snaží prožívat i s modlitbou. Vím sám, jak moc je toto osobní ztišení těžké. Všechno nás nutí neustále něco dělat, v práci je toho také mnoho, reklamy a okolní dění odvádějí naši pozornost k nedůležitým blbostem. Je tedy opět na každém z nás, aby se sám dokázal přizpůsobit adventnímu času. Je to opět další příleži-

tost pro změnu. Abychom dokázali to, co cítíme, také prožít. Proto nám upřímně a z celého srdce přeju, aby prožívání společného času s našimi blízkými a přáteli, bylo radostné a veselé nejenom o nadcházejících vánočních hodech, ale po celý nový rok 2025.

S úctou váš starosta

David Hájek

Aktuality z města

Slavnostní otevření mateřské školy

V sobotu 12. října proběhlo slavnostní otevření dvou nových tříd Mateřské školy Hluk. Paní učitelky s dětmi si připravily krásné vystoupení, dorazila CM při ZUŠ, paní kuchařky nasmažily řízky a nachystaly různé pomazánky a jiné pochutiny. Počasí vykouzlilo sluníčko a modrou oblohu. Věříme, že kdo dorazil, nelitoval a potěšil se z krásných nových prostor, které máme v Hluku k dispozici. Jak to ve školce a kolem ní nyní vypadá se můžete přesvědčit na přiložených fotografiích. Ještě jednou bych zde chtěl poděkovat všem,



kterí se přičinili za hladký průběh rekonstrukce a přístavby, a přeji všem dětem a zaměstnancům mateřské školy mnoho krásných chvil v těchto prostorách.

Centrum 4K

Centrum 4K, neboli knihovna, kultura, kreativita a komunita. Více než rok připravovaný projekt na rekonstrukci bývalé obecní restaurace je zahájen a připravujeme se na realizaci. V rámci této investiční akce dojde ke spojení provozů městské knihovny, informačního centra a oddělení kultury do nových moderních prostor. Zároveň

dojde k vytvoření veřejných WC, rekonstrukci vytápění, zateplení stropu budovy, výměny oken či realizaci nové fasády.

Projektovou dokumentaci zpracovávala projekční kancelář K Projekt z Luhačovic. Dotaci na realizaci máme přiklepnutou z Národního plánu obnovy a její výše činí 14,073 mil. Kč. Když vše půjde dle plánu,





začnou práce v polovině ledna 2025 a hotovo bude začátkem června 2025. Jízda králů by tak jela kolem nově opravené budovy, která bude Hlučankám a Hlučanům k dispozici pro celou řadu aktivit a činností v oblasti vzdělávání, informování a setkávání se.

Park Na Statku

Po téměř dvou letech příprav, diskuzí, schůzek a projektování jsme obdrželi oficiální Rozhodnutí o poskytnutí dotace z IROP na projekt Hluk – Zelená infrastruktura. Díky této dotaci budeme moct provést revitalizaci a regeneraci areálu bývalého Penkova statku, jeho zobytnění a navrácení do veřejného života. Dotace činí 85 % z uznatelných nákladů. Aktuálně pracujeme na přípravách výběrového řízení. Samotnou realizaci parku Na Statku bychom chtěli započat v září příštího roku. Když vše půjde dle plánu, hotovo by mohlo být v září 2026.



Rozloučení s oddílem armwrestlingu

V pátek 22. listopadu 2024 uspořádalo město Hluk ve spolupráci s ředitelem Sport Hluk, p. o. Karlem Bojkem rozloučení se členy končícího oddílu pákařů. Středem pozornosti byl zakladatel, letitý trenér a předseda tohoto oddílu Dušan Tesařík, který o této utajované akci neměl téměř žádné ponětí. Starosta David Hájek uvítal všechny borce, borkyni a hosty v obřadní síni historické tvrze, kde jim za jejich činnost, ohromné úspěchy a vynikající reprezentaci upřímně poděkoval. Poté následovalo přátelské posezení, během kterého se vzpomínalo i plánovalo do budoucna. Velké poděkování patří Dušanovu bratrovi Zbyňkovi za kontakty na kolegy pákaře a poté Martinu Vodákovi, který původně uvažova-

nou sestavu tří siláků dokázal rozšířit na konečný počet osmi pákařů. Přejeme všem zúčastněným i dalším členům dnes již bývalého oddílu armwrestlingu do budoucích let hlavně zdraví, úspěchy v jejich dalších kariérách a těšíme se zase někdy na viděnou.

Ondřej Kotačka

Zpráva o činnosti Městské policie Hluk

Během monitorovaného období od září 2024 se Městská policie Hluk zapojila do mnoha činností, které přímo vyplývají z příslušného zákona, ale také do činností, které nejsou stanoveny v právních předpisech, avšak jsou vždy ku prospěchu občanům města Hluk.

Městští strážníci během výkonu své profese odchytili celkem 7 volně pobíhajících psů, kteří byli navráceni jejich majitelům. V celkem 12 případech proběhla spolupráce s Policií ČR v rámci poskytnutí kamerových záznamů na základě předem podané žádosti k tomuto úkonu. Kamerové záznamy sloužily k odhalení trestné činnosti či dopadení podezřelých osob.

Během kontrol parkování v katastru města Hluk bylo na místech nevhodně parkujících vozidel zanecháno celkem 16 výzev v nepřítomnosti parkujících řidičů.

V rámci součinnosti s IZS Zlínské-

ho kraje a SDH Hluk byla celkem ve čtyřech případech během služby městských strážníků poskytnuta součinnost při výjezdech jednotky. Spolupráce spočívala v koordinaci dopravy a usměrňování provozu pro hladký průběh výjezdu jednotek. V současné době strážníci opakovaně napomáhají při koordinaci dopravy spojené s opravou městské komunikace ve středu obce.

K dalším činnostem Městské policie Hluk patří monitoring chatových oblastí Babí hora, okolí přehrady Býčina, ve Staré hoře, ale také oblasti obecního lesa, Prašnice a Hlubočku. Strážníci se zaměřují především na zabezpečení chat a kontrolu bezpečnosti místních objektů a prostranství. Při této činnosti bylo za hodnocené období také zjištěno založení celkem 5 černých skládek, které byly následně odstraněny. Po chatové oblasti Babí hora byly rozneseny informační dotazníky ohledně změny odpadového hospodářství, kdy byly zjišťovány názory majitelů chat i občanů, kteří zde mají trvalé bydliště.

V celkem dvou případech bylo zjištěno porušení domovního řádu, kdy byly odhaleny nekalé praktiky podomních prodejců, kteří se pokoušeli oklamat občany města. V ulici Příčná bylo zjištěno poškození silničních retardérů, kdy se podařilo pachatele od krádeže tohoto bezpečnostního prvku vyrušit. Sám pachatel svůj čin nestačil dokončit a zanechal na místě činu, jak demontované retardéry, tak také šrouby, kterými jsou připevněny k zemi. Retardéry byly následně opraveny tak, aby mohly opět plnit svou funkci.

Ve městě Hluk byly zjištěny skutečnosti ohledně možné trestné činnosti. Tyto informace byly předány Policii ČR, která situaci i důkazy vyhodnotila, v krátké době dopadla pachatele, který se opravdu

dopustil několika trestných činů, kdy v jeho blízkosti byly zajištěny také předměty pocházející z těchto trestných činů.

Během povodní 15. září monitorovala městská policie každou hodinu během noci výšku hladiny potoka Okluky. Data pak byly odesílány na povodňovou komisi v UH.

V průběhu měsíce listopadu velitel Městské policie Hluk absolvoval týdenní školení povinné k výkonu profese v Českých Budějovicích, které bylo následně úspěšně zakončeno závěrečnou zkouškou na půdě Policejní akademie v Praze.

V neposlední řadě byli městští strážníci několikrát nápomocni při zajištění kulturních a dalších akcí, města Hluk, nebo také byli nápomocni při doručování 380 doporučených zásilek a ve 871 případech se jednalo o doručování dopisů bez doporučení.

Jaroslav Merta
vedoucí Městské policie Hluk

Zprávy z „lčka“

Ač má naše infocentrum dveře pro návštěvníky otevřené každý den (a v létě i o víkendu), ve čtvrtek 24. října otevřelo své dveře ještě více. V rámci Světového dne informací si velcí i malí návštěvníci vyplnili zábavný kvíz, ve kterém si ověřili své znalosti českých pohádek a filmů, mohli si pochutnat na drobném občerstvení a výborné kávě, nebo se pokochat výstavou fotografií motýlů, kterou jsme toho dne otevřeli ve vestibulu u informačního centra.

Při té příležitosti také proběhlo vyhlášení vítěze fotosoutěže o nejlepší snímek bělokarpatského motýla, kterou vyhlásil Český svaz ochránců přírody Hluk ve spolupráci s městem Hluk. Fotosoutěže se zúčastnilo 19 fotoamatérů a za-

sláno bylo celkem 59 fotografií, které hodnotila pětičlenná porota pod vedením MgA. Marka Malůška, Ph.D. Fotografie byly porotě předloženy bez udání jmen fotografů.

Vítězem soutěže se stal pan Ludvík Lečbych. Vedle vítězné fotografie byly také oceněny snímky, které pořídili Daniel Bakalík, Miloš Čejka, Lukáš Farkaš, Adriana Krejčířiková a Miroslava Velecká. Děkujeme všem soutěžícím a budeme se těšit na další ročník fotosoutěže, který se bude opět zaměřovat na jednu z krás přírody Bílých Karpat.

Renáta Bachanová



Víno a tradice

Pan Hájek, jenž v Hluku zapustil kořeny hluboko jako réva vinná, přivedl na další komunitní setkání HLUKot vůni vinohradů a moudrost generací vinařů.

Během řízené degustace účastníci poznali rozdíly mezi suchými, polosuchými a polosladkými víny. Pan Hájek vysvětlil, že suché víno obsahuje 0-4 gramy zbytkového cukru, polosuché 4-12 gramů, což je nejpřísnější norma v Evropě. Naučil hosty správně držet skleničku za stopku a všimnout si barvy, vůně i chuti vína.

Fascinující bylo povídání o pěti vinařských oblastech České republiky. Znojemská oblast proslula svými Sauvignony, Velkopavlovická nabízí pestrou paletu odrůd včetně Veltlínského zeleného. Mikulovská oblast se pyšní především Ryzlinkem vlašským, který je zde nosnou odrůdou. Slovácká oblast, sahající od Hrušek u Břeclavi až po Uherské Hradiště, vyniká Rulandským bílým a Ryzlinkem rýnským. Česká vinařská oblast s tradicí kolem Mělníka, Žernosek a Litoměřic, ač menší rozlohou, přispívá k rozmanitosti českých vín.

Účastníci se dozvěděli o vzniku nových odrůd křížením, například jak Chardonnay vzniklo z burgundských vín a dnes často překonává své předchůdce. Pan Hájek vysvětlil principy bio vinařství, kde ruční



práce, omezené používání postřiků a nižší výnosy (40 centů z hektaru oproti běžným 60) vedou k výjimečné kvalitě vín.

Zajímavé bylo povídání o archivaci vín, především o Ryzlinku vlašském, který díky vyššímu obsahu kyseliny vyniká dlouhou trvanlivostí. Naopak odrůdy jako Tramín či Müller Thurgau se pro archivaci příliš nehodí kvůli nižšímu obsahu kyseliny.

„Je důležité rozumět vínu, které pijeme,“ zdůraznil pan Hájek během dopoledne. „Ať víjů co pijů, ať se z toho jen neožirajů,“ dodal.

A právě takové porozumění přináší komunitní setkání HLUKot. Přijďte i vy na další setkání, kde se vzdělání snoubí s přátelskou atmosférou.

Kateřina Kotačková



Gulášfest 2024

V sobotu 12. 10. 2024 se u koupaliště uskutečnil 1. ročník GULÁŠFESTU, který pořádala Zahrádka na Kurtech. Síly mezi sebou změřilo 11 týmů a v jednotlivých kotlích bylo zastoupeno veškeré maso, takže v nabídce byl guláš hovězí, segedínský, srnčí, vepřový, jelení a dančí.

Kvalitu jednotlivých gulášů hodnotila sedmičlenná porota ve složení: Milan Píštěk, Miroslav Lukáš, Kačka Říhová, Ladislav Lekeš, Zdeněk Mitáček, Ing. René Skrášek a Jiří Králík. Porota rozhodla, že nejlepší guláš uvařil tým – ČÍSLO 5 ŽIJE (Petr Bílý, Kamil Málek a Dušan Nemrava) s dančím gulášem. Na druhém místě skončil ŠILI TEAM (Radek Konečný) s hovězím gulášem. Bronzovou příčku obsadil KOBZOL TEAM (Jan Konečný) s hovězím gulášem. Na 4. místě se umístili RYBÁŘI ZLÍN (Petr Pomykal, Radim Tureček, Ludvík Kořínek) s jelením gulášem.

O nejlepším guláši rozhodovali také samotní návštěvníci, kteří rozhodli, že vítězem divácké soutěže se stávají ROZZUŘENÍ MEDVĚDI Z TENISOVÝCH KURTŮ (Karel Bojko, Jan Kostka, Dušan Tesařík, Lucka Bojková, Markéta Tesaříková).

Touto cestou bychom chtěli moc poděkovat všem zúčastněným týmům, všem návštěvníkům, za prostory děkujeme městu Hluk, za pomoc s organizací děkujeme Mariánu Beníčkovi, Karlu Bojkovi, Dušanu Tesaříkovi a Michalu Kotačkoví.



Rádi bychom také poděkovali všem sponzorům: Stavebniny DEK, Minerál-Metal, s.r.o., Kovoobrábění Jan Mořický, Milan Šimčík – Hospoda U Šimčíků, Pavel Pomykal – Leliwa Spol. s.r.o., Miloslav Moroz, Kamil Málek – Hudrovar.

Velké díky patří Jaroslavu Polehňovi, který nás k tomuto nápadu přivedl a pomohl nám jej zrealizovat. Byla to pro nás velká výzva, do příště se poučíme z chyb, ale i přesto doufáme, že byli všichni návštěvníci spokojeni. Na základě nápadů a připomínek účastníků akce připravujeme 2. ročník GULÁŠFESTU, který se uskuteční v roce 2025.

Tým Zahrádky na Kurtech

Kapela Fragment oslavila dvacátiny

V sobotu 19. října uspořádala kapela Fragment koncert na oslavu svého 20. výročí. Původně plánovaný zářijový koncert, který se měl konat u tvrze, byl kvůli špatnému počasí zrušen. Náhradní termín však na sebe nenechal dlouho čekat, a jelikož v říjnu nebylo dostatečně teplé počasí na venkovní dýchánek, odehrál se koncert na hlucké tvrzi. Velký sál brzy zaplnili fanoušci této hlucké stálice. Kapela předvedla veškerý repertoár, se kterým v průběhu let vystupovala. Hrál se, zpívalo a tancovalo až do večera. Přejeme kapele Fragment ke dvacátinám vše nejlepší a ať jim to tak skvěle hraje minimálně dalších dvacet let.

Renáta Bachanová



Letos zpět na tvrzi

Ani letošní rok nemohl být pro soubor Dolňácko bez besedy u cimbálu. Koncem října nám město Hluk poskytlo prostory pro tancovačku v nově zrekonstruované tvrzi. Libé tóny linoucí se z nástrojů muzikantů cimbálové muziky Višňa z Ostrožské Lhoty s primášem Františkem Hájkem rozezněly prostory tvrze. Muzikanti nám ke zpěvu a tanci hráli dlouho do noci, a to i s přesunem na zimní čas.

Program zahájila Veronika Warchilová s písní *Povídala ně to celá tvá rodina*. Členové souboru zatančili pásmo tanců z Moravských Kopanic a našskou (tanec z Bystřice pod Lopeníkem). Své nově nabyté zkušenosti předvedli i začínající členové souborové přípravy s tradičním pásmem hlucké sedlcké. Náročnost krocení tureckého šátku do úvazu „hore rožky“ (hore konce) ukázala paní Lenka Buráňová z Uherského Ostrohu, která váže ostrožský šátek již několik desítek let a s paní Soňou Kölblovou pořádají ukázky a kurzy vázání šátku spolu s přednáškou historie vývoje šátku a úvazu našeho regionu.

Během celého večera měli hosté možnost degustovat a pokořovat z široké nabídky vín od Vinařství Tomáše Cíchy, který zodpovídal zvědavé dotazy a dokázal poutavě vyprávět o víně a o životě.

Děkujeme všem, kteří s námi strávili společný večer.

Tance a zpěvu jsme si užili do sytosti a cimbálová muzika Višňa, ostatně jako vždy, hrála od srdce a pro radost. Tito báječní muzikanti provázejí činnost souboru již deset let a je velká radost s nimi spolupracovat!

Rovněž děkujeme za projevenou vstřícnost pro konání akce městu Hluk, neboť bez poskytnuté podpory by se akce neuskutečnila.

Děkujeme všem za přízeň a podporu a těšíme se, že se spolu budeme potkávat na folklorních akcích i v dalším roce. Pro zájemce nabízíme možnost učit se tance z okolí. Pokud byste se chtěli přidat k nám, budeme rádi, protože chvíle strávené tancem a zpěvem patří mezi jedny z nejhezčích životních chvil. Přejeme vám tedy, ať vykročíte do nového roku tou správnou nohou a budeme se těšit, pokud by vás kroky nového roku přivedli mezi nás!

Jitka Nováková, vedoucí FS Dolňácko Hluk



Druhý divadelní podzim je za námi

I letos jsme sychravé podzimní dny věnovali divadlu. V průběhu října a listopadu se odehrálo šest představení, z toho 3 pohádky pro děti a 3 hry pro dospělé.

Hned na začátku října nám naservírovalo Divadlo Víti Marčíka dvě krásná představení. To odpolední patřilo pohádce Sněhurka a sedm trpaslíků, která pobavila nejen děti, ale také dospělé. Ve večerní hře Labyrint světa se představil jako jediný herec osobitý Vít Marčík a ač se neslo spíše ve filozofickém duchu, zábavné a nečekané vsuvky ponechávaly publikum v neustálé ostražitosti.



V sobotu 12. října k nám zavítalo Dětské kočovné divadlo Lidičky z Kyjova se třemi hudebními pohádkami. Šikovní a talentovaní dětské herci nám za hudebního doprovodu odvyprávěly, nebo spíše odzpívaly pohádky Ubrousku, proští se, Plaváček a Kdopak by se vlka bál.

Sobota 9. listopadu patřila opět dětem. Loutkové divadlo EMIL si pro ně přichystalo pohádku Koza paní Ježibaby, na kterém mohly děti obdivovat nově opravené loutky.

Další parádní divadelní odpoledne jsme si mohli užít s divadlem DONDI. a jeho představitelem Davidem Macháčkem. Ten doslova ovládl celý sál. Hra Všechny báječné věci byla vskutku báječná a zapojilo se do ní celé publikum.

Třešničkou na dortu v druhém ročníku divadelního podzimu pak bylo naše hlucké divadlo Bumbác se svým úžasným podáním pohádky Hrátky s čertem. A jak už tomu u našich domácích bývá, sál byl plně vyprodán.

Ač je divadelní sezóna za námi, neklesejte na mysli, na jaře se můžete těšit na další dvě představení. Loutkové Divadlo EMIL si pro děti chystá pohádku a v dubnu k nám zavítá Hornolhotské divadlo s komedií Sázka o barana. Těšíme se, a moc!

Renáta Bachanová



Uzdravené loutky

Mohou být loutky nemocné? Věřte, že ano. Marionety z loutkového divadla Emil hrají již dlouhých čtrnáct let, ale jejich datum narození je daleko vyšší. Dle návrhu Emila Hauptmanna se zrodily pravděpodobně v rukou pana Maška staršího a na Dům dětí a mládeže v Hluku byly zakoupeny v roce 1977. Od té doby odehrály desítky představení. V posledních letech se jejich věk začal projevovat a jejich „zdravotní stav“ volal po doktorovi – měly četné odřeniny, některým loutkám upadávala noha, jiným zase ruce. Také jejich oblečení se za léta ušpinilo, nebo dokonce roztrhalo. Proto je členové divadla Emil odvezli do Znojma k panu Maškovi mladšímu, aby je poléčil a uzdravil. V průběhu léta všechny marionety prošly kompletní prohlídkou a výsledek jejich uzdravení mohly děti zhlédnout v sobotu 9. listopadu při představení Koza paní Ježibaby.

Díky dotaci 35 000 Kč, kterou Loutkové divadlo Emil obdrželo od města Hluk, byly všem loutkám opraveny

boty, každá z loutek získala nové ruce a většina z nich má opravený obličej. Princezně byly zašity spodničky, rytíř dostal nové peří na helmu, čert a Jeníček mají nové kalhoty, Mařenka nové šaty. Před cestou do Znojma se Princovi zasekávala noha, mysleli jsme si, že má špatné řemínky v kolenou. Ale záhadu vyřešily restaurátorky loutek, které vyrobily nové, volnější ponožky, neboť dle jejich sdělení, ty původní byly moc těsné, proto se noha v koleně zasekávala. Jak prosté a praktické. Opravu marionet jsme plánovali již dlouho a jsme za ni moc rádi. Aby byla oprava kompletní, digitalizovali jsme i 5 pláten, se kterými hrajeme nejvíce a která nejvíce trpí. Díky digitálnímu tisku na textil nerozezná oko malých ani velkým návštěvníků rozdíl.

Děkujeme městu za dotaci a věříme, že opravené loutky budou nadále těšit velké i malé diváky.

Za Loutkové divadlo Emil

Iveta Mátlová



Památkové domky provonělo jehličí

Stejně jako minulý rok, i letos si mohli zájemci (či spíše zájemkyně) na památkových domečcích vytvořit vlastní adventní věnec. A zájem byl opravdu velký, k původně dvěma plánovaným lekcím se přidala ještě jedna. Lektorství se opět ujala paní Milena Šimčíková, která všem ochotně radila a pomáhala s výrobou. Dámy si z domečků odnášely opravdové skvosty, na které mohou být patřičně hrdé, určitě ne jeden z nich budete moci vystavený na dveřích při procházce vánočním Hlukem obdivovat. Velké poděkování patří paní Mileně Šimčíkové a samozřejmě také všem, kteří pomohli s přípravami.

Renáta Bachanová



CHRÁMOVÝ SBOR HLUK

Venkovská vánoční mše

Edward Schiffrauer

PRO SMÍŠENÝ SBOR, ORCHESTR A VARHANY

NACVIČIL CHRÁMOVÝ SBOR Z HLUKU
ZA DOPROVODU OCTOHOŇSKÝCH MUZIKANTŮ

DIRIGUJE DAVID ŠTEFANÍK

PŮLNOČNÍ MŠE 24.12 22:30 BOŽÍ HOD VÁNOČNÍ 25.12 10:30

KOSTEL SVATEHO VAVŘINCE V HLUKU

Myslivecký spolek Hluk a město Hluk
vás srdečně zvou na

Silvestrovské setkání na Býčině

31. 12. 2024 | 11.00 | MYSLIVECKÁ CHATA

k pohoštění guláš, svažák, pivo |
pro děti punč a krmení zvířátek s myslivci



 Hluk

ZABIJAČKOVÉ SPECIALITY NA DOMKOC



**25. 1. 2025 | Rajčovna
11.00 - 19.00**

- hlučtí řezníci mistři Jan Dostál a Michal Mišek
- prezentace tradičního řemesla
- prodej zabijačkových specialit typických pro náš region

ZABIJAČKOVÉ MENU: ovarová polévka s kroupami, řízečky, pečený jitrnicový a jelitkový prejt, ovar, jitrnice a jelita ve stěvku, tlačenka, škvarky a další dobroty

 Hluk

 

Královský ples

22. 2. 2025 | 19.00



Hluk – sportovní hala
královský program | DH Šarovec
CM Babica | bohatá tombola

 100 Kč | krojování zdarma
predprodej místenek v IC Hluk – 50 Kč

Pestrý podzim v základní škole





Aktuality z domu dětí a mládeže

Současný školní rok jsme zahájili v novém složení. Představujeme vám tedy náš nový tým interních pedagogů DDM Hluk:

Mgr. Michaela Hrdinová – ředitelka (kroužky folklorní, sportovní a výtvarný)

Kateřina Možnárová – vedoucí oddělení, pedagog volného času (kroužky taneční, sportovní, trampolinky)

Kristýna Hartlová, DiS. – pedagog volného času (kroužky keramické a výtvarný)

Mgr. Petra Dohnalová – pedagog volného času (kroužky pro předškolní a mimoškolní děti)

Mezi externí pedagogy letos nově patří Mgr. Michaela Ondrašíková (kroužky folklorní a minibalet), Bc. Romana Halíková (konverzace v anglickém jazyce), David Kolaja (angličtina pro dospělé), Miroslav Skála (počítačové kroužky) a Barbora Gejdošová (jóga).

V letošním školním roce jsme otevřeli 48 kroužků pro děti, mládež a dospělé a evidujeme 505 přihlášek. 90% našich klientů jsou děti. Kromě tradičních oblíbených

kroužků jsme letos nově zařadili pro děti z mateřské školy angličtinu a kroužek Elkonin, jehož náplní je rozvoj jazykových schopností důležitých pro osvojení si čtení a psaní. Kromě výuky angličtiny pro dospělé jsme otevřeli čtyři skupiny anglické konverzace pro děti a dospělé. Mezi nejoblíbenější kroužky stále patří mažoretky a keramika.

Dům dětí má omezené prostorové možnosti, proto jsme moc rádi, že nám vedení ostatních příspěvkových organizací a město Hluk umožňuje konání kroužků v jejich prostorech. Využíváme nejen budovu DDM, ale i tělocvičnu, učebny v základní i mateřské škole, sportovní halu a tvrz. V Boršicích u Blatnice jsme letos opět otevřeli folklorní kroužek.





Klubík s Katkou

Na domě dětí máme nově Klubík s Katkou. Každou středu od 13.30 do 15.30 k nám mohou přijít děti strávit příjemný čas. Mohou si zde popovídat, zahrát hry, tvořit nebo si třeba napsat domácí úkol. Aktivita je zdarma bez předchozího přihlašování.

Strašidelné nocování

První listopadovou noc obsadila dům dětí nejrůznější strašidla. Téměř tři desítky nebojácných dětí si u nás užily zábavný večer plný tvoření a her. Po vydatné ve-



čeři děti luštily šifry a postupně po dvojicích absolvovaly hrůzostrašnou stezku odvahy na naší strašidelné půdě plné duchů, pavouků, kostlivců a všemožných nástrah. Naštěstí jsme to všichni (včetně strašidel) přežili bez úhony a vzájemně jsme si sdělovali svoje zážitky. Po pohádkovém filmu na dobrou noc jsme se uložili k spánku. Po sobotní snídani jsme všechny děti předali rodičům. Už teď se těšíme na příští ročník této oblíbené akce.

Předvánoční minikurz keramiky pro dospělé

I letos jsme nabídli tvořivým dospělým předvánoční minikurz keramiky, na kterém si zájemci mohli pod vedením Kristýny Hartlové a Kateřiny Možnárové vytvořit hezké výrobky z hlíny dle své fantazie a vkusu. Dámy u nás strávily čtyři příjemná podzimní pozdní odpoledne a mohly se tak naladit na blížící se předvánoční čas.



Výukové programy

Také tento školní rok zajišťujeme pro první dva ročníky hlucké základní školy výukový program Když Alenka stůně. Ten seznamuje hravou a srozumitelnou formou děti s postupy první pomoci u život ohrožujících závažných stavů, učí děti, jak správně zavolat pomoc včetně identifikace místa, kde se nehoda/úraz stal, a je v něm zařazena i prevence úrazů.

Žáci druhé třídy si u nás také vyzkoušeli práci s hlínou v keramickém ateliéru. Všichni si zhotovili výrobek se zimní tematikou a v rámci dvou návštěv mohli nahlédnout „za oponu“ keramického procesu.

Účast na Celostátním semináři ředitelů domů dětí a mládeže

Koncem listopadu se Michaela Hrdinová zúčastnila dvoudenního Celostátního semináře ředitelů dětí a mládeže v Českých Budějovicích. Tématem bylo zájmové vzdělávání. V nabitém programu nechyběla účast a projev ministra školství, ředitele Národního pedagogického institutu a dalších významných odborníků z oblasti školství. Cennou inspiraci získali ředitelé a ředitelky díky návštěvám domů dětí a mládeže, které je pozvaly. Nedílnou součástí tohoto setkání také bylo sdílení zkušeností mezi sebou.

Podzim ve znamení přípravy na předvánoční vystoupení

Mažoretky a folklorní a taneční kroužky se již během podzimu začaly připravovat na předvánoční vystoupení. Mažoretky opakovaně vystoupily pro seniory, na Večeru broučků a světlušek, na setkání pěstitelů řepky a společně s tanečními kroužky vystoupí na akci Kouzelné Vánoce s Jirkou Hadašem. Folklorní soubory vystoupily na vernisáži výstavy Za sklem a v pořadu Došli sme k vám na koledu na památkových domcích v Hluku.

Adventní dílničky

Ve čtvrtek 12. 12. se na domě dětí uskutečnily Adventní dílničky, kde si děti mohly vyrobit krásné vánoční výrobky, nazdobit perníčky a ochutnat pravý vánoční punč.

Fotografie z předvánočních akcí uveřejníme v příštím vydání Hluckých novin.

Všem dětem i dospělým přejeme kouzelné Vánoce plné radosti a pohody!

Tým DDM

Co se dělo v knihovně?

Podzimní čas bývá tradičně spojen s celostátní akcí Týden knihoven. V tomto týdnu (od 7. do 11. října) byla knihovna pro čtenáře i další návštěvníky otevřena denně do 17 hodin. Přibýlo celkem 7 nových čtenářů, kteří využili možnosti roční registrace zdarma. Celý týden probíhal bazar vyražených knih a časopisů, který přilákal do knihovny nemálo zájemců jásajících nad svými úlovky.

Největším lákadlem určitě byla pro děti Stezka skřítků Knihálka a její letos už druhý ročník. Za letošní rytířskou stezku ještě jednou děkuji Katce Kotačkové. Za pomoc při její přípravě mj. děkuji také K. Hartlové, Z. Hájkové a R. Ryškové ml. Stezka začínala i končila v knihovně. Stezkaři si vyzvedli kartičku s mapkou trasy a křížovkou pro razítka ze šesti stanovišť. Na jednotlivých stanovištích se stali strážci, s přírodními živly se seznámili prostřednictvím hádanek, navštívili bylinkovou zahrádku, u lípy vyslovili své tajné přání, poznali význam amuletů a do deníku uloženého v poštovní schránce na vratech Penkova statku zapsali vzkazy budoucím generacím. Bylo to přání, co by uvítali na místě dnešního chátrajícího statku. A co to bylo? Třeba dětské hřiště, školní hřiště, kolotoč, traktory, hrad z Ledového království, skatepark, bikepark, jump park, pumptrack, lanové centrum, minizoo, park, fontána, park s vodními prvky, koně, posilovna, odpočinková zóna, zahrada, cukrárna, lego muzeum aj. Stezku si i navzdory nepříznivému počasí prošli v dopoledních hodinách žáci celkem ze sedmi tříd základní školy, odpoledne pak téměř 70 dětí. Odměnou za úspěšné absolvování stezky byl dřevěný amulet, záložka s omalovánkou a sladkost.

Zájemci o přednášku na téma Ropa a plyn na jižní Moravě a v okolí Hluku přišli ve čtvrtek 17. října na tvrz. Přednášel Ing. Stanislav Benada z Muzea naftového dobývání a geologie v Hodoníně. Přítomna byla i jeho kolegyně a zakládající členka tohoto muzea RNDr. Hedvika Thonová. Ing. Benada s velkým zaujetím popisoval, jak vznikaly sedimenty, kdy a kde vznikla ložiska a kde se nachází přírodní vývěry ropy a plynu. Představil spoustu geologických map a jejich řezy. V mapách byly vyznačeny hranice Vídeňské pánve, Karpatského oblouku, Bělokarpatské jednotky, flyšové příkrovy aj. Na jedné z map bylo zakresleno všech 9 vrtů, značené jako H1 – H9, které se v okolí Hluku ve své době nacházely. U vrtů H6 a H9 probíhala těžba až do srpna 1972 a vrty byly zrušeny v období 1983/1984. Ing. Benada všechny přítomné svými znalostmi o tématu a ukázkami naprosto uchvátil a od toho se odvíjela i debata s hluckými nadšenci.



V říjnu, konkrétně v pátek 25., proběhlo předposlední letošní Bookstartové dopoledne s podzimní pohádkou o ježekovi Bodlinkovi, který se sám vydal do světa a tam si našel kamarádku berušku. Na závěr si děti vytvořily svého zvířecího hrdinu – ježka Bodlinku a berušku Berunku. Všichni se vešli, i když knihovna praskala ve švech.

A s koncem roku jsou spojeny inventury a inventarizace. Týká se nejen hmotného a nehmotného majetku v knihovně, ale i knih. Knihovní zákon stanoví povinnost provádět revize knihovního fondu v určitých intervalech. Pro naši knihovnu je stanovena lhůta provádět revizi jedenkrát za 5 let, což vyšlo na tento rok. Revize knihovního fondu je proces, při kterém se porovnává skutečný stav knihovních jednotek ve fondu se stavem evidence a výpůjček. Revize fondu proběhla v posledních listopadových dnech a revidovalo se necelých 15 tisíc knih.

A ještě pozvánka na lednovou besedu s autorkou knihy *Má země, lásku ti vyznávám...*, paní Marií Ježkovou. Ve čtvrtek 23. ledna se v 17 hodin uskuteční v knihovně literární vystoupení s představením knihy a přednes básnické tvorby Jitky Pšurné Lancaster se vztahem k rodné vlasti a domovu. V knize autorka představuje rovněž osobnosti Slovácka, které se zapsaly do historie kultury naší země.

Vážení a milí čtenáři a návštěvníci hlucké knihovny. Děkujeme vám za přízeň a podporu v roce 2024 a v roce 2025 mějte pevné zdraví a mnoho osobních i pracovních úspěchů.

Posledním půjčovním dnem v tomto roce bude čtvrtek 19. prosince a v novém roce se na vás budu těšit od pondělí 6. ledna 2025.

Romana Jančová



Informace z farnosti

Jako každý rok se začátek listopadu nesl v duchu vzpomínek na naše zemřelé, v pátek 1. 11. proběhla mše svatá a po ní se šlo průvodem na hřbitov, děti při něm nesly rozžaté svíčky. Na hřbitově pak proběhla krátká pobožnost, při které pan farář dětem vysvětlil význam dušiček. Tradiční dušičková pobožnost se uskutečnila v neděli 3. 11. Pro všechny zpěváky a muzikanty je významným dnem svátek sv. Cecilie. Oslava připadla na neděli 24. 11., na hrubé mši se sešel chrámový sbor i schola, aby zazpívali ke cti své patronky.

Advent máme v plném proudu a k němu také neodmyslitelně patří Misijní jarmark, na ten se můžete těšit už tuto neděli 15. 12. před kostelem, výtěžek bude věnován na Papežská misijní díla. Všichni jste srdečně zváni, podrobnosti najdete na plakátku.

S nástupem adventu se konají každý pátek v 17:30 v kostele tzv. adventní roráty pro děti, které na začátku bohoslužby přinášejí k oltáři rozžaté svíce za zpěvu Ejhle, Hospodin přijde.

Během Vánoc bude otevřen kostel k prohlídce Betléma, a to ve dnech 25. 12., 26. 12., 29. 12. 2024 a 1. 1. 2025 od 14:00 – 17:00 hodin.

Iveta Remeňová

Bohoslužby během Vánoc

24. 12. 2024 Štědrý den:

- 15:00 Dětská mše svatá s otevíráním jesliček (schola doprovodí mši vánočními písněmi a koledami),
- 22:30 Půlnoční mše – mše svatá ze Slavnosti Narození Páně (doprovodí chrámový sbor pod vedením Davida Štefaníka, zazní Venkovská vánoční mše pro smíšený sbor a varhany od Edvarda Schifauera).

25. 12. 2024 Slavnost Narození Páně:

- 8:00 ranní mše svatá,
- 10:30 hrubá mše svatá doprovodí chrámový sbor pod vedením Davida Štefaníka, zazní Venkovská vánoční mše pro smíšený sbor a varhany od Edvarda Schifauera).

26. 12. 2024 Svátek svatého Štěpána:

- Mše svatá v 8:00 a 10:30.

1. 1. 2025 Nový rok:

- Mše svatá 8:00 a 10:30.

Skautská činnost v Hluku:

Štrůdlfest a víkendová výprava do Zbýšova

Skauti z Hluku uspořádali první ročník akce Štrůdlfest, která se konala v malém sále na tvrzi. Tento sobotní den byl příležitostí pro všechny, kdo si chtěli užít příjemnou atmosféru, ochutnat různé druhy štrůdlů, popít kávu a zahrát deskové hry.

V nabídce byly jak tradiční jablečné štrůdly, tak i experimentální varianty, například dýňový nebo čokoládový. Kromě požitku z jídla měli účastníci možnost podpořit dobrou věc, konkrétně Nadaci Jaroslava Foglara, která se zaměřuje na mimoškolní výchovu a vzdělávání dětí a mládeže v duchu skautských ideálů.

Součástí akce bylo i hlasování o nejlepší štrůdl. Každý

účastník mohl hlasovat pro ten, který mu chutnal nejvíce. Vítěz této soutěže si odnesl zaslouženou cenu v podobě balíčku pro pečení dalších štrůdlů. Vítězi ještě jednou gratulujeme.

Kromě organizování akcí pro veřejnost skauti pravidelně podnikají i výpravy, které pomáhají mladým lidem rozvíjet jejich dovednosti a vztah k přírodě.

Jedním z těchto výletů byla víkendová výprava do Zbýšova u Brna. Skauti prožili víkend plný dobrodružství, během kterého se vydali na výlet do Oslavan. Zde navštívili místní vyhlídku a prozkoumali historické památky, včetně těžní věže a zámecké zahrady.

V rámci programu si skauti sami připravili oběd na vaříčích. Premiéra družiny Dráčat, která takto připravovala vlastní jídlo poprvé, byla velkým úspěchem. Na výpravě se také odehrála řada her, včetně Skautské pošty, která účastníkům přiblížila, jak fungovala skautská pošta během prvních měsíců vznikajícího Československa. Tato víkendová akce ukázala, jak skauting rozvíjí praktické dovednosti a posiluje vztah k přírodě,

a zároveň pomáhá mladým lidem formovat hodnoty jako je týmová spolupráce, samostatnost a odpovědnost. Skauti z Hluku se učí nové věci, ale také posilují přátelství, která jsou základem jejich činnosti.

Za vedení skautského oddílu Kon – Tiki Hluk

Linda Říhová



Povídání o hlucké fotbalové mládeži

Skončily podzimní fotbalové soutěže a největší příjemné překvapení v hluckém fotbale je vedoucí postavení mladších žáků v krajském přeboru Zlínského kraje. Když se po vítězství jak starších, tak mladších žáků v krajské soutěži v sezóně 2023-24 rozhodlo, že kluci postoupí do KP, nikdo neočekával, že si povedou tak skvěle – první místo, 10 výher, jedna porážka, 30 bodů, skóre 47:13. Trenéry mužstva jsou Václav Škorec a Jiří Mikeska. Právě s Jiřím se vedla diskuze o tomto úspěchu.

K trénování fotbalu ho před 5 lety přemluvili tehdejší trenéři přípravy Broňa Huspenina a Jara Klabáčka v době, kdy jeho syn Lukáš pomalu přichl k tomuto sportu. A protože ho to neskutečně chytlo a on nějaké zkušenosti především s malým fotbalem měl, řekl si, proč to nezkusit, a začal trénovat mladší přípravky společně s Honzou Machalou.

Již v té době se v přípravkách vytvořila skvělá trenérská parta Tomáš Horák, Roman Rybníkář, Staňa Horák, později se připojili Adam Petřík, Jan Brigula

a Zdeněk Horák. Začal o fotbale mnohem víc přemýšlet, vzdělávat se, jezdit na školení, a hlavně se naplno věnovat dětem. Výsledkem toho je, že dnes máme jenom v přípravkách skoro o 30 dětí více než před pár lety. Drtivá většina kluků a holek jsou Hlučané, ale dobré práce s mládeží si začaly všímat i okolní dědiny (Ostrožská Lhota, Boršice, Vlčnov, Ostrožská Nová Ves i Dolní Němčí) a aktivně se nám nabízí i šikovní fotbalisté odjinud.

V létě si chtěl od fotbalu odpočinout, protože věděl, že příprava je v dobrých rukou. Jeho syn se posunul spolu s ročníkem 2013 do družstva mladších žáků, které zrovna postupovalo do krajského přeboru a skvělou práci tam odváděl Vašek Škorec s Romanem Martišem. Roman se záhy přesunul k dorostu. Protože nám v mladších žácích roste početná generace hráčů ročníku 2013 a 2012, přišel za vedením s nabídkou, že bychom snad poprvé v historii mohli založit i mladší žáky B a že by si je vzal na starost. To se taky stalo. Kluci měli možnost hrát dvě soutěže a ti ze současné přípravy si mohli začít zkoušet žákovskou soutěž.

Hlavní trenérem mladších žáků je Václav Škorec. Václav je mladý ambiciózní chlapec, ročník 2004, který stabilně nastupuje za hlucký první mančaft. Vede veškeré tréninky i zápasy žáků v krajském přeboru. Jiří se mu snaží pomoci především s administrativou a vede naše béčko žáků v okresní soutěži. Výsledky jsou nad očekávání. Krajský přebor vedeme, máme za sebou 10 vítězných zápasů a jen jednu porážku se Vsetínem, který patří k favoritům soutěže. Nejlepším střelcem mužstva je prozatím 13 gólový Josef Fojtík, který ještě se synem Lukášem patří věkem do starší přípravky. Oporami týmu jsou Damián Chupík z Boršic u Blatnice, Matyáš Zalubil a Marek Kaňa z Ostrožské Lhoty a svými výkony si řekli o pravidelné nominace i do starších žáků vedené Tomášem Šimoníkem.

Na výsledky A týmu žáků navazuje i béčko, které se zatím v okresní soutěži dělí o první místo s Ostrožskou Novou Vsí, kterou ve vzájemném zápase porazilo.

Výsledky jsou krásné, ale nejsou pro nás to zásadní. Nejdůležitější je rozvoj hráčů a jejich příprava na další věkové kategorie. A to se nám zatím snad daří. Kluci jsou na trénincích svědomití, poctiví. Plní pokyny trenérů. Vašek Škorec jako hráč našeho A týmu, je pro ně velkým vzorem. A to se pak odráží i na našich výsledcích, ale hlavně na předvedených výkonech.

Mužstvo mladších žáků tvoří: Adam Říha, Matěj Jurčeník, David Kovačovič, Michael Míšek, Jiří Galda, Jan Křapa, Ondřej Křápek, Josef Fojtík, Lukáš Mikeska, Jakub Kolaja, Marek Kaňa, Lukáš Josefík, Hubert Mikulínek, Eliáš Chytil, Patrik Štefaník, Václav Machala, Jan Mořický, Damián Chupík, Matyáš Zalubil, Tomáš Zemek. V Hluku jsou určitě rádi, že se jim práce s mládeží daří. Jen tak dále pokračovat.

Antonín Zlinský



Vzpomínky



Už jen kytíčku na hrob ti můžeme dát, zapálit svíčku a tiše vzpomínat.

Dne 3. prosince 2024 jsme vzpomněli 3. smutné výročí úmrtí, co nás navždy opustila **paní Anna Nováčková**. Za tichou vzpomínku děkují děti s rodinami.



Kdo v srdci žije, neumírá.

Dne 5. prosince 2024 uplynulo 8 let od úmrtí našeho bratra, otce a dědečka, **pana Petra Prachaře** a 19. prosince 2024 uplyne 6 let, co nás navždy opustila naše maminka, babička a prababička, **paní Anna Prachařová**. Za tichou vzpomínku děkují děti.



Dne 9. prosince 2024 by oslavil 66. narozeniny náš manžel, tatínek, bratr, švagr a strýc, **pan Jaroslav Vagai**. Dne 12. února 2025 vzpomene 15. výročí od jeho smrti. S láskou vzpomínají manželka Ludmila, syn Tibor, dcera Zuzana a celá rodina.



Dne 2. ledna 2025 má také 15. výročí úmrtí naše maminka a babička, **paní Ludmila Pospíšková**. Za tichou vzpomínku všem děkuje rodina Vagaiova a Králíčková. Vzpomínka taktéž na tatínka a dědečka, **pana Františka Pospíška**.



Čas tiše plyne, jen vzpomínky zůstávají.

Dne 12. prosince 2024 uplynulo 12 let, co nás navždy opustil můj drahý manžel, tatínek, dědeček a pradědeček, **pan Ladislav Horňák**. S láskou a úctou vzpomíná manželka a děti s rodinami.



Život ve vzpomínce znamená žít dvakrát.

Dne 16. prosince 2024 vzpomene 24. smutné výročí úmrtí naší drahé maminky a babičky, **paní Anežky Šimčíkové**. S láskou vzpomínají děti s rodinami a všichni, kdo ji měli rádi.



Čas tiše plyne, jen vzpomínky zůstanou.

Dne 20. prosince 2024 vzpomene 36. výročí úmrtí **pana Františka Mitáčka**. Za tichou vzpomínku děkuje dcera Marie s rodinou a rodina Slavíkova.



Přiletěl anděl a vzal si tě s sebou tam, kde duše už nebolí, kde sídlí jen láska a Bůh...

Dne 25. prosince 2024 uplyne šest let, co nás navždy opustila **paní Marie Šimčíková**. S úctou a láskou stále vzpomínají vnučka Jitka, pravnucci Romana a Filip.



Jiří Prajza

Je smutno bez tebe, jak dlouhý je nám čas, jak rádi bychom tě spatřili a slyšeli tvůj hlas. Ze srdce manželka Renata, Jiří, Kateřina a René.



Čas tiše plyne, ale vzpomínka na tebe zůstává.

Dne 4. ledna 2025 vzpomene 18. smutné výročí úmrtí **pana Josefa Basovníka**. S láskou vzpomínají manželka a děti s rodinami.



Čas tiše plyne, jen vzpomínky zůstávají.

Dne 10. ledna 2025 si připomeneme nedožitě 80. narozeniny **pana Josefa Bartoše**. Za tichou vzpomínku děkuje manželka a dcery s rodinami.

Blahopřání



Dne 7. prosince 2024 oslavili „zlatou svatbu“ **manželé Anna a Rudolf Barvíkovi**.

Mnoho zdraví, štěstí, lásky a radosti do dalších společných let

přejí dcera Iveta s rodinou, syn Martin s rodinou a vnučata Adéla, Tereza a Tomáš.

Společenská kronika

NAROZENÍ

Říjen

Matouš Dohnal

Listopad

Ema Mahdalová

Teodor Blaha

Tobiáš Kotačka

Markéta Janíková

ÚMRTÍ

Říjen

Josefa Rond'ošová

František Andrlé

Listopad

Antonín Konečný

Radim Capanda

Ludmila Kadlčková

František Rybníkář

„Když jsi přišel na svět,
plakal jsi a všichni se radovali.
Žij tak, aby všichni plakali,
až budeš svět opouštět.“

Konfucius

Odešel pan František Rybníkář

V listopadu nás opustil muzikant, bývalý místostarosta a především kamarád, pan inženýr František Rybníkář.

Vyrůstali jsme pár domů od sebe a jako kluci jsme za humnami v dnešní ulici Sadové hrávali fotbal a jiné sporty. Po základní škole šel Fanyn Ryba, jak jsme mu říkali, studovat střední zemědělskou školu ve Starém Městě a poté absolvoval školu vysokou – zemědělskou fakultu v Brně. Po jejím dokončení pracoval na státní statku Nový dvůr, v Raciole Uherský Brod, Drůbežářských závodech ve Strabenicích a na Městském úřadě v Hluku, kde dvě volební období vykonával funkci místostarosty města. Měl zde na starosti oblast životního prostředí a především kulturu.

Jeho zásluhou se hlucké Dolňácké slavnosti s jízdou králů staly událostí známou po celé republice i v zahraničí, což platí i o Slováckém festivalu dechových hudeb, na němž hrávaly nejlepší dechovky z Moravy a Slovenska. Velkou pýchou pro něj byla skutečnost, že v roce 2005 jel na jízdě králů jako král jeho vnuk Marek. Také

jsme to ještě několik dnů po samotné jízdě důstojně oslavovali.

Za svého působení na úřadě vydal dvě knihy „Mudrosloví národa hluckého aneb v Huku puku bubnen“, které sestavil z nejrůznějších hluckých rčení, přísloví a přirovnání. Je také autorem sloganu „Ticho léčí, ale Hluk uzdravuje“ uváděným v té době na všech propagačních materiálech našeho města. Nemalou měrou se také podílel i na organizaci největších investičních akcí v Hluku, jako byly výstavba koupaliště a zahájení výstavby domu s chráněným bydlením.

Ryba hrával mnoho let jako tubista s dechovkou Šarovec a přesto, že začal hrát až po třicítce, vypracoval se ve výborného basistu. Jistě to bylo i zásluhou hry na harmoniku, kdy pro něj nebyl problém zahrát zvláště z paměti. Uplatňoval tak svůj výborný hudební sluch, který po něm zdědily jeho děti – dcera Anička, perfektní zpěvačka, a syn Marek – špičkový klarinetista, jenž bez problémů drží krok se všemi profíky, kteří hrají v Šarovci. S Fanynem a dechovkou jsme absolvovali spoustu zájezdů, ať



doma či v zahraničí a téměř vždy jsme spávali spolu na pokoji. Zážitků, vzpomínek a slováckého občerstvení bylo tolik, že je to až nemožné za jeden život prožít. Zde je na místě poděkovat jeho manželce Věře, že všechnu tuto činnost a pracovní vytížení tolerovala a podporovala jej ve všech oblastech života.

František byl výraznou osobností hluckého společenského dění, na kterou budeme vzpomínat jen v tom nejlepším.

Ing. Jan Šimčík

Vítání občánků 16. listopadu 2024



Timea Fusková



Matěj Jelének



Kristoffer Kohout



Oliver Kopeček



Čeněk Mitáček



Matěj Novotný



Vivien Penk



Vanesa Sabo



Adam Vybíral



Ema Šuránková





SRDEČNĚ VÁS ZVEME

ZA KULTUROU V HLUKU

leden, únor 2025

11. 1., 16.00 | KINO

MIMI A LÍZA: ZÁHADA VÁNOČNÍHO SVĚTLA

 20 Kč

18. 1., 15.00 | TVRZ – VELKÝ SÁL

POSTARAJ SA O SVŮJ (CHLAPSKÝ) KROJ

23. 1., 17.00 | KNIHOVNA

MÁ ZEMĚ, LÁSKU TI VYZNÁVÁM ...

BESEDA S PREZENTACÍ KNIHY

24. 1., 16.00 | SOKOLOVNA – SÁL KULTURY

HLUCKÝ SLAVÍČEK

24. 1., 19.00 | SPORTOVNÍ HALA

SPORTOVEC MĚSTA HLUK

25. 1., 11.00–19.00 | PAMÁTKOVÉ DOMKY

ZABIJAČKOVÉ SPECIALITY NA DOMKOCH

28. 1., 18.00 | TVRZ

SENIORSKÁ BESEDA – PLES

30. 1. – 31. 1. | DDM

NOC A DEN V DDM

1. 2., 13.00–16.00 | TVRZ

UŠŮLAJ SI RŮŽU



1. 2., 20.00 | SPORTOVNÍ HALA

MYSLIVECKÝ PLES

hraje kapela KŘÍDLA

 200 Kč

8. 2., 16.00 | KINO

JÁ, PADOUCH 4

 20 Kč

15. 2., 19.30 | SPORTOVNÍ HALA

RODIČOVSKÝ PLES

hraje BLACK VELVET BAND

 150 Kč

 prodej vstupenek ve zdravé výživě Lotosový květ

16. 2., 15.00 | TVRZ

KARNEVAL

22. 2., 19.00 | SPORTOVNÍ HALA

KRÁLOVSKÝ PLES

hrají DH ŠAROVEC A CM BABICA

 100 Kč | krojování zdarma

 předprodej místenek v IC – 50 Kč



25. 2., 18.00 | TVRZ

SENIORSKÁ BESEDA – POCHOVÁVÁNÍ BASY